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Úvodní slovo
Začal nám nový školní rok a s ním
přichází i nové složení naší redakce.
Poprvé od vzniku našeho časopisu totiž
máme rovnou dvě šéfredaktorky.
Budeme se snažit nadále udržovat
vysokou úroveň tohoto časopisu a
pokusíme se pro příští rok předat
vedení jednomu z mladších z žáků, jenž
tu bude moci působit delší dobu než
jeden rok, abychom zamezili neustálé
změně v šéfredakci. Na výběr bude z
mnoha nově příchozích přispěvatelů.
Takže si dávejte pozor, jsme na honu na
nového vedoucího. 

Lesu zdar!

Tereza Reiserová
a

Anežka Chaloupková
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V tomto članku najdete jak články s podzimní tématikou, tak články zaměřené
na dezinformace a jiná témata.

Zároveň vítáme ve škole nové prváky a
přejeme jim i žákům vyšších ročníků
hodně úspěchů a šťastných vzpomínek
v dalším školním roce.



Zprávy ze školy
Bc. Veronika Chrobáková 
chrobakova@clatrutnov.cz
projektová a marketingová manažerka

Dne 2. 9. 2024 proběhlo slavnostní zahájení
školního roku 2024/2025 a to jak v Trutnově,
tak ve Svobodě nad Úpou. Při této příležitosti
byli oceněni studenti s výbornými studijními
výsledky a ti, kteří reprezentovali školu či byli
aktivní jiným způsobem. Zahájení se poprvé
zúčastnili také studenti prvních ročníků, kterým
tímto přejeme, aby se jim na naší krásné lesárně
líbilo, aby je studium bavilo a našli zde
přátelství na celý život.

Další v edici společných odborných publikací
pro všechny lesnické školy je Nauka o lesním
prostředí, jejímž cílem je porozumět funkcím a
dynamice lesních ekosystémů a vlivů lidské
činnosti na stav a vývoj lesních porostů.
Autorem učebnice je Ing. Jan Téra a kolektiv.

Zvěřinové hody se konaly ve dnech 20. _ 21. 9.
2024 v prostorách školní jídelny v Trutnově a
pestrá nabídka jídel přilákala mnoho
návštěvníků z řed veřejnosti.
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Naše škola navázala spolupráci s další prestižní
lesnickou školou, kterou je polské Technikum                                                                            
Leśne w Białowieży. Spolupráce mezi našimi školami
otevírá nové možnosti pro výměnné
stáže, společné projekty a odborné workshopy, které
obohatí studenty i pedagogy na obou stranách.
Zástupci polské školy navštíví trutnovskou lesárnu v
dubnu 2025.

Česká lesnická akademie Trutnov přichází s novou
příležitostí pro budoucí studenty, kteří si chtějí na
vlastní kůži vyzkoušet, jaké to je studovat na střední
škole. Program” Vyzkoušej si střední nanečisto,,
nabízí zájemcům možnost strávit den v reálném
prostředí školy, seznámit se s učiteli i spolužáky a
vyzkoušet si praktické vyučování.
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V září proběhla exkurze žáků 3. ročníku oboru Lesní mechanizátor v Polsku a
Slovenské republice. Důležitou součástí třídenního výjezdu byla propagace
jednoleté nástavby specializované na obsluhu těžebně dopravních strojů, kterou v
letech 2004–24 úspěšně absolvovalo již 72 zájemců ze zahraničí.



V sobotu 5. 10. 2024 se v rámci konání
Svatohubertských slavností na Kuksu
uskutečnilo Juniorské mistrovství ČR do 23
let ve vábení jelenů. Tuto soutěž zcela
opanovali vábiči naší školy, když se na 1.
místě umístil loňský absolvent Adam
Vaníček.
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V polovině září bylo podepsáno významné memorandum mezi Lesy České republiky,
s. p.,  Zoo Dvůr Králové a naší školou. Tento dokument vytváří základ pro společné
aktivity zaměřené na obnovu a rozvoj klíčových projektů, které podpoří ochranu
přírody a obohatí nabídku pro návštěvníky. Jedním z hlavních bodů memoranda je
záchrana genofondu kozy bezoárové v České republice.

O víkendu 18. - 20. 10. 2024 se na České
lesnické akademii odehrál 16. ročník
Mezinárodního studentského semináře
lesnických škol z Česka, Slovenska a
letos poprvé i Polska. Celkem z 11ti
lesnických škol přijelo 95 trubačů.

Česká lesnická akademie Trutnov
nabízí ze své produkce výsadby schopné
sazenice lesních dřevin pro obnovu lesů.
V nabídce jsou sazenice smrku,
modřínu, borovice, dubu, javoru klenu,
třešně ptačí a dalších lesních dřevin.



Vážené studentky, vážení studenti, do Relax místnosti byla umístěna
schránka, která je určena pro vaši zpětnou vazbu směrem ke škole. Můžete
zde anonymně vkládat své připomínky, nápady nebo podněty týkající se
studia a školního prostředí, internátu, ubytování, stravování, chování a
vzájemných vztahů. Děkujeme za vaši důvěru a také za to, že poskytujete
zpětnou vazbu konstruktivně, slušně a s respektem. V případě dotazů
týkajících se této schránky, kontaktujte naši paní vychovatelku Jiřinu
Jiroušovou. S novým školním rokem se opět rozběhly různé aktivity, zájmové
kroužky i výjezdy. Mezi studenty je velmi oblíbený také kurz tanečních. Milé
studentky a milí studenti, využijte tuto skvělou příležitost a zapojte se do
všech aktivit, které škola nabízí, a užijte si školní rok naplno!
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Fotoreportáž
Magdaléna Šírová
@m.sirovaa
2.B, Lesnictví - redaktorka
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Sezónní deprese 
Proč nás podzimní počasí často „sklíčí“ a jak s tím
bojovat

Hlavní příčinou SAD je nedostatek denního světla. Světlo má totiž zásadní
vliv na náš vnitřní biologický rytmus. Když se jeho množství snižuje, tělo
přestává produkovat dostatek serotoninu, hormonu, který ovlivňuje naši
náladu. Naopak produkce melatoninu, hormonu zodpovědného za ospalost,
narůstá. Výsledkem je pocit únavy, letargie a náladovosti.
Není to ale jen o slunečním světle – kratší dny často znamenají, že trávíme
více času uvnitř, méně se hýbeme a máme tendenci méně komunikovat s
ostatními, což může naše pocity zhoršovat.

Proč k tomu dochází?

Sezónní deprese je druh deprese, který se objevuje pravidelně na podzim a v
zimě, když ubývá denního světla. Projevuje se únavou, nedostatkem energie,
zvýšenou potřebou spánku, ztrátou zájmu o běžné aktivity a často i změnami
v jídelníčku. Někdy lidé trpící SAD pociťují větší chuť na sladká nebo
kalorická jídla, což může vést k přibírání na váze. Tato deprese není ojedinělá
– postihuje zejména lidi, kteří žijí v oblastech s delšími zimami a kratšími dny.

Co je sezónní deprese?

Tereza Reiserová
@tereza.reiserova
4.A, Lesnictví - šéfredaktorka
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S příchodem podzimu a zkracujícími se dny se mnozí z nás ocitají ve stavu,
kdy se nám nic nechce, cítíme se unavení a nálada klesá spolu s teplotami.
Tento jev není náhoda – sezónní deprese, známá také jako sezónní afektivní
porucha (SAD), postihuje spoustu lidí. Jaký je její původ a co můžeme udělat,
abychom si udrželi dobrou náladu i v pochmurných dnech?



Dobrá zpráva je, že existuje spousta způsobů, jak se sezónní depresí bojovat
a udržet si dobrou náladu i během chladných a temnějších měsíců. Tady jsou
některé tipy, které vám mohou pomoci:

Jak se sezónní depresí bojovat?

 Je lákavé sahat po sladkém a tučném jídle, když je vám smutno, ale to
dlouhodobě náladě nepřidá. Zkuste do jídelníčku zařadit potraviny bohaté
na vitamín D (jako ryby) a omega-3 mastné kyseliny, které podporují zdraví
mozku a pomáhají zlepšit náladu. Ovoce a zelenina také hrají klíčovou roli v
tom, jak se cítíme.

3. Zdravě se stravujte

I když se vám v chladnějších dnech nechce ven, fyzická aktivita je klíčem k
udržení dobré nálady. Sport zvyšuje hladinu endorfinů, které nám pomáhají
cítit se lépe.
 Nemusíte hned běhat maratony – procházka, jóga nebo lehké cvičení doma
udělají divy.

2. Udržujte se v pohybu

 Pokud máte možnost, snažte se trávit co nejvíce času venku, zejména
dopoledne, kdy je světlo nejsilnější. I zamračené dny poskytují více světla než
váš obývák! Pomoci může také světelná terapie – speciální lampy, které
napodobují přirozené denní světlo, jsou účinným pomocníkem pro lidi trpící
SAD. 

1. Dostaňte se na světlo

4. Buďte v kontaktu s přáteli
 Izolace může symptomy SAD zhoršovat, takže i když se vám nechce,
naplánujte si setkání s přáteli, i kdyby to měl být jen rychlý čaj nebo
společné sledování filmu. Společný čas s lidmi, kteří vás podporují, může
výrazně zlepšit náladu.
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5. Vyhledejte odbornou pomoc
Pokud cítíte, že vám SAD zasahuje do každodenního života
a i po aktivním boji s těmito stavy necítíte zlepšení, nebojte
se vyhledat pomoc odborníka. Někdy je vhodná terapie,
která vám může pomoci zvládnout negativní pocity, nebo
léky, které upraví chemické procesy v mozku.



Nezapomeňte, že podzim není jen šedivý
Podzim může mít své kouzlo, i když nám někdy chybí energie. Vnímejte ho
jako období, kdy můžeme zpomalit, najít radost v malých věcech, jako je
voňavý čaj či kakao, teplá deka nebo romantická procházka mezi barevným
listím. Sezónní deprese je skutečný problém, ale správným přístupem se s ní dá
úspěšně bojovat. A kdo ví – třeba si nakonec podzimní dny oblíbíte!
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Testování na zvířatech
Denisa Horká
@_denulilinka_
2..A, Lesnictví - redaktorka

Zavřené zvíře v malé bílé kleci, jediné co zná, je každodenní bolest.

Vyrážky na vyholených místech, rozkapaná očka s
napuchlými čumáčky, rozpíchané nožky téměř bez krve a
mnohem více musí snášet vybraná zvířátka, která nic jiného
nepoznají. Každý den slouží lidem pro jejich bezpečnost. Ano,
všechny tyto věci se týkají pokusů, které probíhají v
laboratořích.

Testování na zvířatech totiž zdaleka není jen o bílých
myších a králících, jak si mnozí myslí. Zasahuje se hlavně
mezi zvířata chovaná ve většině domácností. Jedná se o psy,
kočky, fretky, morčata a křečky. Dále se do výzkumu řadí i
určité druhy dobytka, obojživelníků a ryb, ovšem ale už i
opic s exotickými ptáky. Každoročně je na celém světě k
pokusům použito přibližně 115 milionů zvířat.
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Určitá zvířata jsou po odebrání od matky převezena do laboratoří,
kde jsou označena číslem. Poté jsou využívána k testování:

Léčiv
Chemických látek
Hnojiv
Barev
Pesticidů
Prostředků pro domácnost
Kosmetických složek
Přírodních látek a jejich směsí
Geneticky modifikovaných organismů
Léčebným postupům a operacím

K tomu je každé pokusné zvíře použito pouze jednou a buď zemře v
průběhu nebo je na konci testu usmrceno pro následnou pitvu.
Nejhorší na tom všem je, že toto testování nijak výrazně lidstvu nepomáhá.

95% léků odzkoušených na zvířatech selžou během klinických testů na lidech.
Některé studie dokonce prokazují, že testování na zvířatech zdržuje lékařský
pokrok a mohou pro nás být nebezpečné. Pro experimenty se už ale dají najít i
jiné cesty. Dají se použít již uhynulá zvířata, uměle vytvořené orgány, buněčné
a tkáňové kultury nebo dobrovolníci, kteří mohou test kdykoliv přerušit a je
jim poskytnuta lékařská péče.

V Evropské unii je od 11. března roku 2013 testování kosmetiky na zvířatech
zakázáno. Kampaň trvala dlouhých 23 let, jenže značky testují v jiných státech
světa, které jsou poté převezeny k nám. K tomu je zákaz však omezen jen na
kosmetiku, nikoli na širokou škálu domácích potřeb a drogerie, jako jsou prací
prášky, mýdla, čističe, odmašťovače nebo barvy na zeď s dalšími záležitostmi,
které byly uvedeny již výše.
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A jak tomu zabránit?
Schvalování zákonů je běh na dlouhou trať, proto mají všichni lidé možnost
změnit značku jejich kosmetiky a drogerie, podepsat petici či napsat přímo
firmám, které na zvířatech testují. Když se bude zapojovat co nejvíce lidí,
schválení zákonu se urychlí a další kus naší planety bude o krok blíž k
bezpečí zdejších zvířat.
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Není pochyb, že v dnešní době si snad každý vyhledává informace na
internetu. Ale jak poznat, co je pravda a co dezinformace? Nejsnáze si
tuto otázku zodpovíme, když si uvědomíme, co je dezinformace.
Dezinformace by se dala nazvat lživou manipulativní zprávou, která
má čtenáře/diváka ovlivnit. Dezinformace se objevují jak v tištěných
publikacích, tak v televizi či ve virtuálním světě. Často se také
dezinformace zaměňují za hoax (zpráva, jenž má za účel děsit a
vyvolávat paniku) nebo fake news (lživá zpráva, často vytvářená
médii), či misinformace (lživá zpráva, jenž není vytvořena úmyslně,
ale překlepy, omyly apod.). K těmto termínům se řadí ještě
malinformace (pravdivá zpráva šířená za účelem někoho poškodit).

Anežka Chaloupková
@agnes_chaloupkova
4.A, Ekologie - šéfredaktorka

Dezinformace 
aneb. jak poznám čemu můžu věřit

Určitě jste už někdy jen tak brouzdali internetem a sem tam se na něco podívali.
Ale bylo vše co jste přečetli či viděli pravda? Co když se vás někdo jen snažil
ovlivnit lživými zprávami a pak vás díky nim zneužít? Dá se vůbec něčemu na
internetu věřit?
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Důvody vzniku dezinformací jsou různé. Finanční důvody jsou jeden z těchto
případů, tvůrci dezinformací vám dají pouze část své “pravdy” a za zbytek
požadují peníze. Dalším důvodem mohou být různé politické kampaně za účelem
poškození svých oponentům a zvýšení tak vlastní popularity, což není v této době
vůbec neobvyklé. Či se může jednat o vlivy ze zahraničí, většinou spojené s
vojenskými konflikty. Dezinformace vysílané ze zahraničí ovšem nejsou jen
výmyslem dnešní doby, byly tu dříve a stále tu s námi jsou a s největší
pravděpodobností i nadále budou. 



Dezinformace není vždy lehké poznat, někdy se totiž tváří velmi věrohodně.
Jednou z cest  jak dezinformaci poznat je její zdroj. Spousta dezinformací
zdroj nemá nebo je z pochybných webů. Ovšem najdou se i výjimky, kde zdroj
odkazuje na zdánlivě spolehlivý web. V takových případech je náročnější tyto
informace ověřovat. Také se stává, že se tyto weby podporují navzájem, či od
sebe dané informace přebírají a je tak těžší dezinformaci poznat.

Jedním z nejrafinovanějších způsobů šíření dezinformací, zvláště mezi méně
vzdělanými, je pomocí známých osobností (herci, zpěváci, a jiné celebrity). Lidé
těmto osobnostem věří a neočekávají, že by jim nějaká celebrita lhala. Videa se
objevují jak na určitých televizních kanálech, tak v reklamách. Takovýto způsob
šíření se začíná více rozmáhat se vzestupem AI, které dokáže vytvořit dezinformační
videa, jenž jsou v některých případech nerozpoznatelná od reálných videí, nebo jen
videa/fotografie předabovaná/přetvořená na obsah k lepší manipulaci s diváky.
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Ne všechny dezinformace jsou propracované, takže je daleko snazší je od
věrohodných publikací rozeznat. Jejich tituly jsou často velmi do očí bijící s
různými expresivy pro efekt zajímavosti a důležitosti. Jejich obsah je většinou
velmi absurdní a těžko uvěřitelný, ale i přesto se najdou tací, jež jim věří
(zejména méně vzdělaná část obyvatelstva). Takové typy dezinformací se
především objevují v bulvárech či na různých sociálních sítích, kam může
dopisovat kdokoli. 

Jeden z dalších ukazatelů na nepravost zprávy je pravopis, většina lživých
publikací obsahuje jak pravopisné, tak syntaktické chyby, což se u
věrohodných publikací nestává. Někdy také mohou objevit chyby na první
pohled lehce přehlédnutelné, jako například data či místa. Také se často
stává, že u internetových publikací je těžké rozlišit, kde končí článek a
začínají komentáře, což může mít za následek vytváření misinformací apod.
samotnými čtenáři.



Jak už jsem psala, dezinformací je v dnešní době opravdu hodně. Věřit se dá
jen informacím, jenž si nejlépe sami ověříte. Ovšem není to tak, že by se
pravdivé informace vůbec nevyskytovaly, jen je občas těžké se k nim dostat.
Jedny z nejvěrohodnějších informačních medií u nás jsou Český Rozhlas nebo
Česká televize. V boji proti dezinformacím bojují různé weby, jenž
dezinformace vyvrací a uvádí věci na pravou míru, jedním ze známých je např.
Bellingcat. Takže možností jak nesednout na lep dezinformacím není pomálu,
i přestože to může být občas docela dřina.

Takže co si z tohoto článku máte odnést? 
Důvěřuj, ale prověřuj!

FACÍR/ 19



Tvoření z plodů podzimu
Veronika Česáková
@veru_ka05
2..A, Lesnictví - redaktorka

Milí čarodějové a čarodějky,
přišel nám listopad a s ním i trable s výzdobou. Ráda bych vám pomohla tyto
problémy vyřešit. Určitě vás napadlo vyřezávání dýní a kupování různých dekorací.
Ale řekněme si upřímně, kdo by chtěl uklízet plesnivou dýni z pokoje a zbytečně
utrácet peníze za dekorace? Mám pro vás skvělý nápad, jak
jednoduše a levně vyrobit zajímavou dekoraci, kterou si můžete pověsit kamkoliv.

Co budete potřebovat?

nit
jehlu
špendlík
šípky nebo jiné bobule
malé větvičky
různé přírodniny, které najdete po cestě lesem

Jak na to?
Vezmeme si jehlu a provlékneme jí nit. Šípek, nebo jiné bobule, propíchneme špendlíkem
tak, aby šla jehla protáhnout vnitřkem. Poté omotáme větvičky nití (pozor, větvičky
nesmí být celé rovné, aby na nich nit krásně držela a neklouzala dolů) a uděláme na ní
uzlík, takto pokračujeme, dokud nejsme s výsledkem spokojeni. 

Už jsem tuto výzdobu použila s kamarádkou na našem pokoji a krásně jsme si ho s ní
vyzdobily. Nedělá to nepořádek a je to prakticky zadarmo.
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Během besedy vystoupilo několik řečníků, kteří během svých
patnáctiminutových příspěvků prezentovali vlastní pohledy a
názory. Ze všech projevů mě nejvíce zaujaly myšlenky předsedy řádu
svatého Huberta Bc. Jana Votavy, který se zaměřil na to, jak je
důležité, aby si myslivci uvědomili, kdo jsou a kam směřují. Podle
něj je právě toto sebepoznání klíčovým předpokladem pro dobrou
prezentaci myslivosti široké veřejnosti. Na hlavní otázku
jednoznačně odpověděl: „Myslivost bude taková, jací budou
samotní myslivci.“ Tento výrok vyzdvihuje odpovědnost každého
jednotlivce za podobu a budoucnost tohoto tradičního oboru.
Pokud jde o myslivost, musím přiznat, že jsem nepopsaný list. Proto
mi důraz na popularizaci a nutnost prezentovat myslivost širší
veřejnosti, včetně mladých lidí, dával velký smysl.

Jak bude vypadat myslivost v 21. století? 
Report o proběhlé besedě

Ludmila Šandová
@sandova_lida
3.O ,Ekologie - redaktorka

Už samotný úvod vytvořil podnětnou atmosféru, když organizátoři
zahájili akci slavným citátem Roberta F. Kennedyho: „Mnoho lidí
vidí svět takový, jaký je, a ptají se proč? Já sním o světě, jaký by
mohl být, a ptám se proč ne?“ Tato slova předznamenala hlavní
směr celé debaty – hledání nových možností a budoucnosti
myslivosti.
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Dalším tématem byla otázka tradic, které jsou neodmyslitelnou
součástí myslivosti. Tento aspekt však
přináší výzvu, jak udržet krok s moderní dobou. Co vlastně tradice
znamenají? Jak se shodují, nebo naopak vylučují s pokrokem? Na
toto téma diskutovala dvojice profesorů z České zemědělské
univerzity, Mgr. David C. Hájíček LL. M. a doc. Ing. Vlastimil
Hart, Ph. D. Jejich osvěžující pohledy a pokládané otázky mi
otevřely oči a přiměly se nad touto problematikou hlouběji zamyslet.

Jedním z nejzásadnějších bodů, které zazněly, bylo to, že tradice
by neměla být vnímána jako zakonzervovaná minulost. Pokud
přijmeme, že tradice znamenají předávání znalostí a hodnot jako
určitý celek, tedy i jakási pravidla, pak jednou z našich
nejtradičnějších „tradicí“ je zákon. Současný zákon o myslivosti
je v platnosti už 23 let. A dokonce i ti, kteří obhajují neměnnou
tradici, musí přiznat, že tento zákon ne vždy odpovídá současným
podmínkám.

Hlavní výzva tohoto bloku byla proto jasná: aktivně se zapojit do
tvorby novely tohoto zákona.
„Udělejme (po)krok správným směrem, staňme se aktivními
hybateli našich osudů. Vytvořme novou
tradici, novou právní normu,“ zaznělo od řečníků.

Beseda tak nevyzývala pouze k debatě o budoucnosti myslivosti, ale
také o tom, jak bychom mohli všichni přispět k vytvoření nové,
moderní tradice, která by lépe reflektovala potřeby naší doby a
přírody.
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Tereza Reiserová
@tereza.reiserova
4.A, Lesnictví - šéfredaktorka

Dušičky jsou dnem, kdy se rodiny scházejí a vyrážejí na hřbitovy, kde zdobí
hroby květinami a zapalují svíčky. Nejoblíbenější květinou je barevná
chryzantéma, která symbolizuje věčnost, úctu a lásku. Často na hrobech také
můžeme vidět honosné růže (láska, život, půvab), lilie (mír, nesmrtelnost,
čistota) a karafiáty, kterými svým milovaným sdělujeme, že na ně nikdy
nezapomeneme. Jakmile se setmí a zapálené svíčky rozzáří hřbitovy, vzniká
jedinečná atmosféra - jako by se ze hřbitova stal svět plný klidu a světla, který
spojuje minulost se současností. Dáváme tak těm, kteří už mezi námi nejsou,
vědět, že budou navždy v našich srdcích.

Dušičky
Den nejen vzpomínek, světla a lásky, ale také
smutku

Každý rok 2. listopadu si skrze Svátek zemřelých (nebo také  lidově Dušičky)
připomínáme své zesnulé předky. Tento den je hluboce zakořeněný v našich
tradicích a je dobou, kdy vzpomínáme na ty, kteří už nejsou mezi námi. I když
je svátek spojený s melancholií, přináší i krásnou atmosféru klidu, rovnováhy
a porozumění.

Ačkoli mají Dušičky své kořeny v katolické tradici, dnes jsou vnímány mnoha
lidmi jako příležitost zastavit se, ohlédnout se za minulostí, připomenout si své
blízké a ocenit rodinné vazby. Tento svátek připomíná, že život má svou
přirozenou cestu, kde se prolínají vzpomínky a naděje se současnou
skutečností.
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Dušičky tak nejsou jen dnem smutku, ale především prostorem k ocenění a
propojení, které nemůže poskvrnit ani čas nebo smrt.
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Tereza Reiserová
@tereza.reiserova

4.A, Lesnictví - šéfredaktorka

When you walk through a European forest or a peaceful park, chances are, you
might come across a majestic tree known as the Small-leaved Linden (Tilia
cordata). This tree, also called the Heart-shaped Linden due to the shape of its
leaves, holds a special place in both nature and culture, especially in the Czech
Republic.

Cultural Significance
In many Central European countries, particularly the Czech Republic, the
linden is a national symbol. It represents peace, protection, and community.
You’ll often find linden trees planted in village squares, where they serve as
gathering spots for locals. In fact, the tree's importance is so great that it even
appears in the Czech national emblem.e

A Timeless Witness
Linden trees are known for their longevity, with some trees living for over 500
years! This makes them true witnesses to history, standing tall through centuries
of change. Many old linden trees have become local landmarks, and in some
cases, they have been declared natural monuments.
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Our National Tree
The Small-leaved Linden



Our Tree

This tree really is a part of our long and rich history. Heritage like this is
something beautiful, that is for sure worthy of your attention and admiration.
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